
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

« 23 »  декабря 2016 г.                                                                                  № 1403 

 

Об итогах муниципального этапа  

 всероссийской олимпиады школьников 

 по английскому языку в 2016-2017 учебном году 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации Ракитянского 

района от 30 сентября 2016 года № 1015 «О подготовке и проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016 -2017 учебном году» 18 ноября 2016 

года на базе МОУ «Ракитянская СОШ № 1» состоялся муниципальный этап  

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку. 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по английскому 

языку приняли участие 48 учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений 

района. Из них: обучающиеся 7 – х классов -12 человек ,8 -х классов – 11 человек, 9 – х 

классов – 10 человек, 10 – х классов – 7 человек, 11 – х классов – 8 человек. По сравнению 

с прошлым учебным годом число участников уменьшилось на 7 человек.  

Материалы для проведения муниципального этапа олимпиады школьников по 

английскому языку были представлены Департаментом образования Белгородской 

области. 

В состав жюри входили учителя иностранных языков района. Председатель жюри – 

Жукова Р.В. – руководитель муниципального предметно – методического объединения 

учителей иностранного языка. 

Олимпиадные задания в 2016 – 2017 учебном году состояли из одного письменного 

тура. В соответствии с рекомендациями Центральной предметно – методической 

комиссии устный этап в этом учебном году не проводился. 

Письменный тур включает в себя четыре конкурсных мероприятия: конкурс 

аудирования (Listening); конкурс понимания письменного текста (Reading), лексико-

грамматический тест (Use of English),  конкурс письменной речи (Writing).  

Максимальная продолжительность письменного тура составляла 90 минут. Как 

показал анализ результатов письменного тура, с заданиями по чтению лучше всего 

справились учащиеся 10 и 11 классов (средний балл 11 кл.– 5,5; 10 кл. – 4,2); по лексико – 

грамматическому тесту были получены довольно низкие результаты, из 16 возможных для 

7-8 классов самый высокий балл набрал учащийся 8 класса МОУ «Бобравская СОШ» 

Мирошин Я. – 5 баллов; среди учащихся 9-11 классов из 35 возможных самый высокий 

балл набрала учащаяся 11 класса МОУ «Пролетарская СОШ №1» Коломииц Е. – 20 

баллов. Средний балл по разделу «письмо» у учащихся 7 - 8-х классов – 2 балла, у 9-11 – 3 

балла. Необходимо отметить, что к заданию «письмо» среди учащихся 9-11 классов 

приступило лишь 5 человек из 25. Довольно низкие показатели продемонстрировали 

участники олимпиады по аудированию: средний балл среди учащихся 7-8 классов – 1,7 

(максимальное количество баллов – 6), среди учащихся 9-11 классов – 3, 1 баллов (из 

возможных 12). Типичными ошибками по результатам письменного тура можно назвать 

следующие: 

- неумение устанавливать логико – смысловые связи в тексте, отделять основную 

информацию от второстепенной; 

- незнание композиционной структуры письменного текста, связующих приемов (фраз), 

позволяющих логично оформить высказывание; 

- недостаточное владение лексико – грамматическим материалом по теме; 

- неверное образование степеней сравнения прилагательных, страдательного залога, 

неверное использование местоимений; 



- недостаточно сформированные навыки учащихся по составлению эссе. 

В целом результаты олимпиады по сравнению с прошлым учебным годом намного  

хуже. Преодолеть порог (50%) смогли лишь 3 человека, что составляет 6,3 %. Самые 

высокие баллы смогли набрать Кузнецова Екатерина, учащаяся 10 класса МОУ 

«Пролетарская СОШ №2» (58 баллов из 80), учитель Пустоварова Светлана Анатольевна, 

Хворостинский Роман, учащийся 11 класса МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. 

Цыбулева» (47 баллов из 80), учитель Жукова Р.В., Покутняя Марина, учащаяся МОУ 

«Пролетарская СОШ №2» (41 балл из 80), учитель Пустоварова Светлана Анатольевна.  

В соответствии с квотой, установленной управлением образования администрации 

Ракитянского района, членами жюри был определен 1 победитель и 3 призера.  

 

 

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы жюри по итогам муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по английскому языку в 2016 – 2017 учебном году (приложение 

№1). 

 

2. Утвердить рейтинг участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по английскому языку  в 2016 – 2017 учебном году (приложение №2). 

 

3. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по английскому языку (приложение №3). 

 

4. Наградить победителей и призеров муниципальной олимпиады школьников дипломами 

управления образования администрации Ракитянского района установленного образца. 

 

5. Отметить высокий уровень организации работы по обеспечению условий для 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

английскому языку со стороны  администрации и коллектива МОУ «Ракитянская СОШ 

№1» (директор Холодова Р.А.).  

 

6. Руководителям образовательных учреждений: 

 

6.1. Обсудить на совещаниях результаты олимпиады по английскому языку. 

 

6.2. Принять меры по совершенствованию работы с одаренными школьниками. 

 

6.3. Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому 

языку учесть при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда. 

 

7. Жуковой Р.В., руководителю муниципального предметно – методического объединения 

учителей иностранного языка, обсудить итоги олимпиады на районном методическом 

объединении учителей иностранного языка. 

 

8. Методисту отдела ПРОиВ Печерской В.В. определить число участников регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому языку в соответствии с 

квотой, установленной Департаментом образования Белгородской области. 

 

9. Главному бухгалтеру управления образования администрации Ракитянского района 

(Мариничевой Е.И.) оплатить расходы, связанные с награждением победителей и 



призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому 

языку. 

 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования И.Н. Кутоманову. 

 

Начальник  

управления образования                                                              Е. Власенко 

 

 
Исп. В.Б. Перликас 

Тел.: 55-5-44                           



Приложение №3 

Список победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку 

 

№ Ф.И.О. ученика 

(полностью) 

клас

с 

Наименование общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. учителя 

(полностью) 

Кол-во 

баллов 

Статус участника 

1 Кузнецова Екатерина 

Андреевна 

10  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2" 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Пустоварова 

Светлана 

Анатольевна 

58 победитель 

 

Список призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку 

 

№ Ф.И.О. ученика 

(полностью) 

класс Наименование 

общеобразовательного учреждения 

Ф.И.О. учителя 

(полностью) 

Кол-во 

баллов 

Статус участника 

1 Хворостинский Роман 

Андреевич 

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. 

А.И. Цыбулева» Ракитянского района 

Белгородской области 

Жукова Римма 

Валерьевна 

47 призер 

2 Покутняя Марина 

Владимировна 

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2" 

Ракитянского района Белгородской 

области 

Пустоварова 

Светлана 

Анатольевна 

41 призер 

 


